DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
12 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.76312

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (AGULHA HIPODERMICA).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

PENSOMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 01 24.400,00

DNA MED BRASIL LTDA

02 30.000,00

03 30.000,00

04 30.000,00

05 30.000,00

TOTAL 144.400,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/04/2024

Salvador, 11 de abril de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 291/2023
Processo nº 2.038/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE RECUPERAÇÃO E REFORMA DE MOBILIÁRIOS (AÇO E ESTOFADOS) DA SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, BEM COMO UNIDADES DA REDE MUNICIPAL.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

HOSANA COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT

01 3.253.350,00

02 4.026.615,00

03 3.421.800,00

ATEND TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 04 3.536.999,00

TOTAL 14.238.764,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/04/2024

Salvador, 11 de abril de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

Processo Nº: 59085/2024
Parecer Nº: 040/2024
Data do Parecer Nº: 09/04/2024
Contratante: Fundação Gregório de Mattos
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratado: Fábio de Souza Cerqueira
CNPJ: 21.152.536/0001-00
Objeto: O objeto da presente contratação será da realização dos serviços de produção e coordenação
executiva de 23 (vinte e três) ações socioculturais, dentro do Programa “Caminhos da Leitura”, no
período de abril a julho/2024.
Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: subação: 117900 - desenvolvimento de Atividades de Fomento à Leitura -
Caminhos da Leitura; Fonte: 1.500.1 - Tesouro; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
Data da Homologação: 11/04/2024
Amparo Legal: Lei Federal n.º 14.133/21, Art. 74, Inciso III

Salvador, 11 de abril de 2024.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2024

Processo: nº 153405/2023
Inexigibilidade nº 02/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender
a relocação/deslocamento de postes e rede na Rua Luiz Regis Pacheco, Uruguai, Salvador, de
acordo com as condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº 9101985552, e projeto elétrico
X-1114626 em anexo, que são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao
atendimento da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 11.978,83 (onze mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos).
Homologação: 19/09/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2024

Processo: nº 162415/2023
Inexigibilidade nº 03/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender a
relocação/deslocamento de postes e rede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, Viaduto Direcional,

Intervenção C, Salvador, de acordo com as condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº
9101986370, e projeto elétrico X-1116463 em anexo, que são considerados como partes integrantes
deste Contrato, destinada ao atendimento da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 203.075,56 (duzentos e três mil, setenta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos).
Homologação: 09/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 04/2024

Processo: nº 174489/2023
Inexigibilidade nº 04/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender a
relocação/deslocamento de postes e rede na Rua Cardeal Jean, Praia Grande, Salvador, de acordo
com as condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº 9101999546, e projeto elétrico
X-1119942, que são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento
da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 81.136,02 (oitenta e um mil, cento e trinta e seis reais e dois centavos).
Homologação: 16/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 05/2024

Processo: nº 174521/2023
Inexigibilidade nº 05/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender a
relocação/deslocamento de postes e rede no Mané Dendê, Praia Grande, Salvador, de acordo com as
condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº 9101980192, e projeto elétrico X-1114966, que
são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento da solicitação
da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 76.029,18 (setenta e seis mil, vinte e nove reais e dezoito centavos).
Homologação: 16/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06/2024

Processo: nº 174552/2023
Inexigibilidade nº 06/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender a
relocação/deslocamento de postes e rede na Rua L. M. Catharino, Fazenda Grande IV, Salvador, de
acordo com as condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº 9101998541, e projeto elétrico
X-1120921, que são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento
da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 28.829,41 (vinte e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e um
centavos).
Homologação: 16/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07/2024

Processo: nº 174564/2023
Inexigibilidade nº 07/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a recomposição de alimentadores em rede subterrânea na
Rua Conceição da Praia, Comércio, Salvador, de acordo com as condições técnicas e orçamento
resumido na Carta nº 9101995677, e projeto elétrico X-1121683, que são considerados como partes
integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 112.249,90 (cento e doze mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa
centavos).
Homologação: 16/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08/2024

Processo: nº 187696/2023
Inexigibilidade nº 08/2024

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
12 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.763 13
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender
a relocação/deslocamento de postes e rede na Orla Pituaçu, Av. Octavio Mangabeira, Patamares,
Salvador, de acordo com as condições técnicas e orçamento resumido na Carta nº 9101979732, e
projeto elétrico X-1117479, que são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada
ao atendimento da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 184.692,51 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e
cinquenta e um centavos).
Homologação: 16/10/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 10/2024

Processo: nº 223700/2023
Inexigibilidade nº 10/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a execução de obra para a extensão de rede para ligação
provisória na Av. Octavio Mangabeira, Boca do Rio, Salvador, de acordo com as condições técnicas
e orçamento resumido na Carta nº 9102023140, e projeto nº X-1128669 em anexo, que são
considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento da solicitação da
CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 361.742,18 (trezentos e sessenta e um mil, setecentos e quarenta e dois reais
e dezoito centavos).
Homologação: 29/12/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 09/2024

Processo: nº 8359/2023
Inexigibilidade nº 09/2024
Objeto: Constitui objeto deste contrato a adequação da rede elétrica de distribuição para atender a
relocação/deslocamento de postes e rede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Salvador, referência -
Bradesco, obra do BRT, de acordo com as condições técnicas e orçamento resumido nas Cartas nºs
9101882587, 9101863874 e 9101865831, e projetos elétricos X-1063107, X-1063116 e X-1063109
em anexo, que são considerados como partes integrantes deste Contrato, destinada ao atendimento
da solicitação da CONTRATANTE.
Valor estabelecido: R$ 2.700.093,63 (dois milhões, setecentos mil, noventa e três reais e sessenta
e três centavos).
Homologação: 24/03/2023.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da Unidade
Orçamentária 45100 FUNCIP - SEMOP; Subação: 206900; Fonte de Recurso: 0.1.17.000000 - COSIP,
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 28/2024

PROCESSO: 23550/2024

EMPRESA: PINHO ASSESSORIA EM SISTEMAS LTDA

CNPJ: 14.988.935/0001-32

OBJETO: Aquisição de licenças de uso de software, com instalação, parametrização, treinamento

e implantação, para o exercício contábil/fiscal de 2024, de sistema informatizado e integrado para

atender as funções de contabilidade, estoque, almoxarifado e produtos acabados, patrimônio,

gestão fiscal e financeira, com prestação continuada em manutenção e suporte telefônico e remoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 1.500.1

PARECER: 94/2024

VALOR TOTAL: R$ 38.167,30 (trinta e oito mil e cento e sessenta e sete reais e trinta centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 11 de Abril de 2024

Salvador, 11 de Abril de 2024.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 29/2024
PROCESSO: 71215/2024
EMPRESA: ITR COMÉRCIO DE PNEUS E PEÇAS S.A.
CNPJ: 15.426.874/0014-05
OBJETO: Aquisição de pneus novos para retroescavadeiras, de marca CATERPILLAR e RANDON.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1
PARECER: 95/2024
VALOR TOTAL: R$ 11.664,80 (onze mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 11 de Abril de 2024

Salvador, 11 de Abril de 2024.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 32/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação
da CONCORRÊNCIA nº 32/2023-Processo nº 245582/2023, tipo técnica e preço, cujo objeto consiste
na “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
AO GERENCIAMENTO, À FISCALIZAÇÃO, ÀS ANÁLISES E APROVAÇÕES DE PROJETOS E AO APOIO
TÉCNICO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MULTIUSO ARENA SALVADOR-BAHIA”, de
acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

Concorrentes: GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA e CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A

Após análise e julgamento a Comissão decidiu Habilitar as licitantes GEOHIDRO e CONCREMAT.

Decisão, justificativa e fundamentação, conforme registro na Ata da Terceira Sessão Pública,
disponível aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.
ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 32/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a”, §1º, c/c art. 110, da Lei
Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 11 de abril de 2024

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

 A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 29/2023-Processo nº 249177/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto:  Contratação de empresas capacitadas para execução das obras de Manutenção de Quadras
e Campos no Município de Salvador/BA, subdivididos em 04 (quatro) Lotes, em diversos logradouros
da Cidade, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências,
especificações e demais condições expressas no Edital.
LOTE 1 - Vencedor: CONSTRUTORA BSM LTDA, com valor K de 0,92, que após aplicado sobre todos
os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 32.204.032,13 (trinta e dois
milhões duzentos e quatro mil trinta e dois reais e treze centavos)
LOTE 2 - Vencedor: LIGA ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,94, que após aplicado sobre todos os
preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 32.905.830,93 (trinta e dois
milhões novecentos e cinco mil oitocentos e trinta reais e noventa e três centavos)
LOTE 3 - Vencedor: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, com valor K de 0,92, que após
aplicado sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$
32.456.191,73 (trinta e dois milhões quatrocentos e cinquenta e seis mil cento e noventa e um reais
e setenta e três centavos)
LOTE 4 - Vencedor: QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA,  com valor K de 0,97, que após aplicado
sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 34.754.678,05
(trinta e quatro milhões setecentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e setenta e oito reais e cinco
centavos)
Critério de Julgamento: Menor Preço
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 11/04/2024

Fica, desde já, as licitantes vencedoras convocadas para assinatura do Termo de Contrato, conforme
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 11 de abril de 2024

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL